Дело № 1-67/2019 

УИЛ-21RS0019-01-2019-000388-70

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2019 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре судебного заседания Анисимовой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – зам. прокурора Ядринского района Чувашской Республики 

<

данные изъяты> А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Абакумовой Э.В., представившей удостоверение и ордер, 

при участии потерпевшей Потерпевший №1, ее законного представителя ФИО3,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Так она, достоверно зная, что ее сестра, Потерпевший №1, является инвалидом 1 группы и получает ежемесячно государственную пенсию и ежемесячную денежную выплату, в связи с психическим заболеванием, признана недееспособной решением Моргаушского районного суда Чувашской Республики от 14 июня 2006 года и над ней установлена опека на основании постановления главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому опекуну ФИО3 было разрешено распоряжаться денежными средствами, поступающими на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанка России» Чувашского отделения № на имя Потерпевший №1, с целью хищения денежных средств последней, находящихся на ее счете №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, совместно с Потерпевший №1, которая в силу имеющегося у нее психического заболевания, лишающего ее правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, получила банковскую карту «

<

данные изъяты>» с номером № с расчетным счетом №, открытую ДД.ММ.ГГГГ на имя недееспособной Потерпевший №1.

После чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1, ФИО1 подключила услугу «Сбербанк Онлайн» к банковской карте «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, открытой на имя Потерпевший №1, привязав данную услугу к своему абонентскому номеру №, зарегистрированному на ее имя в сотовой компании «Билайн», получив тем самым доступ к имеющимся денежным средствам в сумме 136 393 руб. 68 коп., находящихся на счете № вклада «Универсальный» ПАО «Сбербанка России» Чувашского отделения №, открытым на имя ее сестры Потерпевший №1.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 26 минут, умышленно с целью последующего хищения денежных средств при помощи услуги «Сбербанк Онлайн», не поставив в известность опекуна ФИО3, осуществила перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей с вышеуказанного расчетного счета № на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, открытую на имя Потерпевший №1.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 53 мин. ФИО1, продолжая свои преступные действия, зная о наличии денежных средств на счету №, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1, не поставив в известность опекуна ФИО3, с целью последующего хищения денежных средств, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей с вышеуказанного расчетного счета № на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, открытую на имя Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 31 мин., ФИО1, зная о наличии денежных средств на счету №, не поставив в известность опекуна ФИО3, с целью последующего хищения денежных средств Потерпевший №1, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей с расчетного счета № на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, открытую на имя Потерпевший №1.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 44 мин., зная о наличии денежных средств на счету №, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1, осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета № на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с расчетным счетом №, открытую на имя Потерпевший №1.

В последующем переведенные денежные средства в сумме 119 920 рублей 36 копеек ФИО1 тайно похитила, использовав их на свои личные нужды, обратив их в свою пользу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем снятия денежных средств со счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя Потерпевший №1 причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму, являющийся для неё значительным ущербом.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации со своим защитником Абакумовой Э.В., последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник Абакумова Э.В., поддержав заявленное подсудимой ходатайство, также просила суд о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1, ее законный представитель ФИО3 в ходе судебного заседания не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по делу.

Государственный обвинитель Владимиров А.В. выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ без проведения судебного разбирательства.

Судья, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и то, что ходатайство ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной.

Содеянное подсудимой согласно ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям; по форме вины признается умышленным деянием.

Как личность, подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не находится, ранее не судима.

На основании п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, наличие на иждивении подсудимой малолетних детей, активное способствование ею раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также чистосердечное признание вины и раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу, не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая личность подсудимой, наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд приходит к выводу, что подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы, применив к ней положения ст. 73 УК РФ без применения к ней дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, применение которых суд считает нецелесообразным.

Учитывая назначенное наказание в виде условного осуждения, личность подсудимой, степень тяжести совершенного ей преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное по-настоящему приговору ФИО1, считать условным с испытательным сроком на два года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически являться в указанный госорган на регистрацию в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: сберегательную книжку, комод и стиральную машину «Ассоль», возвращенные законному представителю ФИО3, оставить у нее же; коробку от телефона «MAXVI» с содержащимися в ней гарантийным талоном, кассовым чеком, товарным чеком, сотовый телефон «MAXVI» возвратить законному представителю ФИО3; четыре квитанции об оплате кредита возвратить ФИО1; пластиковое окно, хранящееся по месту жительства осужденной ФИО1 - оставить у нее же.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: Л.М. Изоркина

Копия верна:

Судья Л.М. Изоркина